



ROMANIA

Conf. cu originalul

Parlamentul României Camera Deputaților

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr.4c-1/409/17.04.2025

PROCES VERBAL

al lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare din zilele de 14, 15, 16 și 17 aprilie 2025

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **14 aprilie 2025**, în intervalul **orar 17⁰⁰-18⁰⁰**.

Ședința *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* a avut următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM INVEST PLUS și a componentelor acesteia - IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT, INNOVATION și RURAL INVEST, **procedură de urgență (PL-x 523/2022) - fond comun** cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisia pentru antreprenariat și turism;

2. Legea pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/201- REEXAMINARE la solicitarea Președintelui României **(PL-x 605/2023/2024) - fond comun** cu Comisia pentru industrii și servicii;

3. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență **(PL-x 386/2023) - fond comun** cu Comisia juridică, de disciplină și imunități;

4. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.86/2024 pentru completarea Legii nr.268/2001 privind privatizarea societăților ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, **procedură de urgență (PL-x 489/2024) – aviz;**

5. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.26/2024 privind reglementarea unor măsuri pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, inclusiv reglementări necesare pentru îndeplinirea jaloanelor și țințelor din cadrul Planului național de redresare și reziliență al României, precum și pentru completarea art.V din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr.127/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri bugetare (**PL-x 514/2024**) – **aviz**;

6. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.34/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru derularea Programului național de dezvoltare locală (**PL-x 573/2024**) – **aviz**;

7. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.116/2024 privind unele măsuri pentru sistemul de informare, comunicare și încasare a obligațiilor bugetare care fac obiectul măsurilor de anulare a unor obligații bugetare prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, procedură de urgență, (**PL-x 606/2024**) – **aviz**;

8. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.120/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat sub forma de grant acordat producătorilor agricoli pentru culturi agricole afectate de seceta pedologică din perioada septembrie 2023 - august 2024, *procedură de urgență*, (**PL-x 629/2024**) – **aviz**.

Lucrările Comisiei au fost conduse de către domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei, ca procedură de vot, să se considere că deputații care participă la lucrările ședinței prin intermediul mijloacelor electronice, dar nu își manifestă opțiunea de vot, sunt în favoarea aprobării inițiativei legislative aflate în dezbatere.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (5 voturi împotrivă)**.

Domnul vicepreședinte *Mihai-Cătălin Botez* a subliniat faptul că nu este de acord cu această procedură de vot.

Din totalul de **18 membri** ai Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, au participat la dezbateri **toți deputații**. Doamna deputat *Pollyanna-Hanellore Hangan* și domnii deputați *Cristian Buican* și *Răzvan-Olimpiu Cadar* au participat la lucrările ședinței prin intermediul mijloacelor electronice.

Domnul deputat *Andrei Molnar* a fost înlocuit de domnul deputat *Anquetil-Karoly Kolcsar*.

Domnul deputat *Marian Neacșu* a fost înlocuit de domnul deputat *Vasile Budacă*.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscris, din nou, proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM INVEST PLUS și a componentelor acesteia - IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT,

INNOVATION și RURAL INVEST, **procedură de urgență**, (PL-x 523/2022) - **fond comun** cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisia pentru antreprenoriat și turism.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM INVEST PLUS și a componentelor acesteia - IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT, INNOVATION și RURAL INVEST, în forma prezentată de Guvern, cu **amendamente admise**, transmis de Comisia pentru buget, finanțe și bănci în data de 26 aprilie 2023.

De asemenea, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM INVEST PLUS și a componentelor acesteia - IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT, INNOVATION și RURAL INVEST, în forma prezentată de Guvern, cu **amendamente admise**, transmis de Comisia pentru antreprenoriat și turism în data de 29 octombrie 2024.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **adoptarea amendamentelor** cuprinse în rapoartele preliminare transmise de Comisia pentru buget, finanțe și bănci și de Comisia pentru antreprenoriat și turism.

Supuse la vot, amendamentele au fost adoptate cu **majoritate de voturi (5 abțineri)**.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM INVEST PLUS și a componentelor acesteia - IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT, INNOVATION și RURAL INVEST, cu **amendamente admise**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să transmită Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisiei pentru antreprenoriat și turism un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM INVEST PLUS și a componentelor acesteia - IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT, INNOVATION și RURAL INVEST, cu **amendamente admise**.

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscrisă, din nou, Legea pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, REEXAMINARE la solicitarea Președintelui României, **PL-x 605/2023/2024, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii.**

La lucrările ședinței au participat, în calitate de invitați, din partea *Federației Asociațiilor Companiilor de Utilități din Energie*, doamna *Cristina Păun*, director adjunct și domnii *Georgian Albu* și *Eduard Luncan*, experți.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei, din nou, **amânarea cu două săptămâni a dezbaterilor** asupra cererii de reexaminare a Legii pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, în vederea studierii punctului de vedere transmis de *Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei referitor la raportul preliminar suplimentar asupra Legii pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, transmis de către Comisia pentru industrii și servicii.*

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (un vot împotrivă).**

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris, din nou, *proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență (PL-x 386/2023)- fond comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități.*

La lucrările ședinței a participat, în calitate de invitat, domnul *Ioan Turc*, secretar de stat în cadrul Ministerului Justiției.

Reprezentantul *Ministerului Justiției*, domnul *Ioan Turc*, *secretar de stat* a prezentat, pe scurt, punctul de vedere al *Guvernului*, care nu susține adoptarea acestui proiect de lege întrucât nu este posibilă recunoașterea indirectă a contractelor de activitate sportivă drept contracte individuale de muncă prin modificarea legislației în domeniul insolvenței, contractul de activitate sportivă neputând fi considerat raport asimilat între debitor și angajații acestuia, în sensul *art. 5 pct. 18 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare.*

Domnul deputat *Dumitru Tilea* a precizat faptul că nu susține adoptarea proiectului de lege.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **respingerea proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (două voturi împotrivă).**

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, **cu majoritate de voturi (două voturi împotrivă), să înainteze Comisiei juridice, de disciplină și imunități un raport preliminar de respingere a proiectului de Lege**

pentru modificarea și completarea Legii nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență.

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscris proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.86/2024 pentru completarea Legii nr.268/2001 privind privatizarea societăților ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, ***procedură de urgență, (PL-x 489/2024) – aviz;***

La lucrările ședinței a participat, prin mijloace electronice, în calitate de invitat, reprezentantul *Agenției Domeniilor Statului*, domnul *Andrei Acatrinei*, director.

Reprezentantul *Agenției Domeniilor Statului*, domnul *Andrei Acatrinei*, director, a prezentat, pe scurt, obiectul de reglementare al acestui proiect de lege și anume împădurirea suprafețelor de terenuri agricole ce pot fi pretabile împăduririlor, aflate în administrarea *Agenției Domeniilor Statului*, prin accesarea fondurilor europene nerambursabile prin *Planul Național de Redresare și Reziliență* din cadrul *Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor*.

În cadrul dezbaterilor, membrii Comisiei au adresat mai multe întrebări reprezentantului *Agenției Domeniilor Statului*, în vederea clarificării progreselor înregistrate până în prezent pentru identificarea suprafeței terenurilor pretabile pentru împădurire, având în vedere că, în cadrul acestui program de împădurire a terenurilor agricole, România s-a angajat să transforme în pădure 26.000 de hectare de terenuri agricole.

Reprezentantul *Agenției Domeniilor Statului*, domnul *Andrei Acatrinei*, director, a răspuns acestor întrebări și a subliniat faptul că poate fi beneficiar al finanțărilor în cadrul acestui program orice deținător public sau privat de teren pretabil pentru împădurire, precum și formele asociative ale acestora, iar proiectele de împădurire vor fi realizate în zonele expuse/vulnerabile la riscuri climatice, în special, cele de secetă, respectiv inundații.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de lege, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscris proiectul de lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.26/2024 privind reglementarea unor măsuri pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, inclusiv reglementări necesare pentru îndeplinirea jaloanelor și țintelor din cadrul Planului național de redresare și reziliență al României, precum și pentru completarea art.V din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.127/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri bugetare (PL-x 514/2024) – ***aviz.***

În cadrul dezbaterilor a fost subliniată situația conflictelor geopolitice care au condus la întârzieri mari în furnizarea produselor, echipamentelor din cauza unei impredictibilități continue a factorilor geopolitici, precum și faptul că, la nivelul unor

achiziții, atât furnizorii, cât și producătorii ce asigură aprovizionarea pentru anumite bunuri ce fac obiectul acestor contracte întâmpină probleme de livrare majore, generate de dificultățile înregistrate în transportul maritim internațional, transport afectat în mod direct de situația militară din Orientul Mijlociu, situație ce duce la modificarea rutelor maritime din Marea Roșie, iar termenele de livrare comunicate de producători sunt între 6 și 9 luni de la data curentă, respectiv peste data inițială stabilită în contracte, cea de 2-3 luni. Toate aceste evenimente succesive nu au putut fi prevăzute în mod firesc la data la care au fost demarate procedurile de atribuire a contractelor de achiziție publică/sectorială, proceduri care au preluat datele limită stabilite prin contractele de finanțare.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de lege, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscris *proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.34/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru derularea Programului național de dezvoltare locală (PL-x 573/2024) – aviz.*

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de lege supus dezbaterilor, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (un vot împotrivă).**

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscris *proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.116/2024 privind unele măsuri pentru sistemul de informare, comunicare și încasare a obligațiilor bugetare care fac obiectul măsurilor de anulare a unor obligații bugetare prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, procedură de urgență (PL-x 606/2024) – aviz.*

La lucrările ședinței a participat, în calitate de invitat, din partea *Agenției Naționale de Administrare Fiscală*, doamna Monica Negruțiu- director general.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de lege, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (2 abțineri).**

La punctul opt al ordinii de zi a fost înscris *proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.120/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat sub forma de grant acordat producătorilor agricoli pentru culturi agricole afectate de seceta pedologică din perioada septembrie 2023 - august 2024, procedură de urgență (PL-x 629/2024) – aviz.*

În cadrul dezbaterilor a fost subliniat faptul că seceta pedologică din perioada 2023-2024 a afectat suprafețe extinse de culturi, atât cele înființate în toamnă, cât și cele

din primăvară, inclusiv culturi perene și plantații, iar un procent semnificativ din suprafețele afectate a înregistrat grade de calamitate foarte mari (între 70% și 100%), ceea ce indică pierderi substanțiale în producția suprafețelor respective. În cadrul acestei scheme de ajutor de stat a fost aprobată o valoare maximă a ajutorului, sub formă de grant, acordat producătorilor agricoli, de 200 € (1.000 lei) pe hectar pentru o pierdere de 100%, care nu depășește 30% din costurile eligibile, schema de ajutor de stat s-a desfășurat pe o perioadă determinată și anume până la *31 decembrie 2024*.

În urma analizei efectuate la nivelul *Comisiei Europene* s-a constatat că schema de ajutor de stat este necesară și adecvată pentru a compensa fermierii români pentru pierderile suferite din cauza acestui eveniment climatic extrem și are un impact limitat asupra concurenței și comerțului dintre statele membre. Pe baza acestor considerente, Comisia a aprobat schema românească în conformitate cu normele Uniunii Europene privind ajutorul de stat.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunva* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de lege, **în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

Lucrările *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au continuat în ziua de **15 aprilie 2025**, în intervalul **08³⁰-10⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**, în ziua de **16 aprilie 2025**, în intervalul orar **08³⁰-12⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰- 18⁰⁰**, precum și în data de **17 aprilie 2025**, în intervalul orar **08³⁰ -13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Legea pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/201- REEXAMINARE la solicitarea Președintelui României **(PL-x 605/2023/2024)**, *fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii- documentare și consultare;*

2. Propunerea legislativă pentru completarea art.54 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice **(PI-x 149/2023)**, *fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități- documentare și consultare;*

3. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.126/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EXIMBANK- S.A. și pentru reglementarea unor măsuri bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative **(PL-x 642/2024)**, *procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci- documentare și consultare;*

4. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.69/2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul gestionării și implementării sistemului național privind factura electronică RO e-Factura și al aparatelor de marcat electronice fiscale, precum și pentru alte măsuri fiscale **(PL-x nr. 457/2024)**, *procedură de urgență, aviz- documentare și consultare;*

5. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.74/2024 pentru modificarea unor acte normative în domeniul agriculturii, în contextul

crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei (**PL-x 482/2024**), *procedură de urgență, aviz- documentare și consultare*;

6. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.99/2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul concurenței (**PL-x nr. 494/2024**), *procedură de urgență, aviz- documentare și consultare*;

7. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.25/2024 pentru prorogarea unor termene prevăzute în Ordonanța de urgență a Guvernului nr.36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020 (**PL-x 512/2024**), *aviz- documentare și consultare*;

8. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Planul de acțiune pentru energie la prețuri accesibile. Deblocarea adevăratei valori a uniunii noastre energetice pentru a asigura energie accesibilă, eficientă și curată pentru toți europenii”, **COM (2025) 79**, *examinare în fond- documentare și consultare*;

9. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Uniunea economiilor și a investițiilor. O strategie de stimulare a prosperității cetățenilor și a competitivității economice în UE”, **COM (2025) 124**, *examinare în fond- documentare și consultare*.

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

Bogdan-Alin STOICA

Șef serviciu
Lidia- Graziella Segărceanu

Consilier parlamentar
Anca Chiser

Expert
Cristian Istrate